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第１ 事業方針 

 

世界各地で紛争や内戦、政治体制の大きな変化が起こるなど、国際社会においては分断と対立

が進んだ先行きが不透明な状況となっています。地球温暖化の進行に伴う気候変動だけでなく、

大規模な自然災害も後を絶ちません。 

一方、人々の流れや経済活動等は、コロナ期以前に匹敵、もしくはそれを上回る規模となって

います。武蔵野市においても外国籍市民は本年２月１日現在 4,200 人、全人口比 2.8％と、増加

の傾向にあります。国が施策として進めている外国人受け入れに帯同して来日する外国人も多

く、日本語初級者や子どもの増加という地域社会における新たな課題が生じています。 

当協会では、2024 年５月に「公益財団法人武蔵野市国際交流協会中期活動方針」を策定し、

期待される役割、市と連携すべき事業、今後、当協会が力を注いでいくべきことをまとめました。 

令和７年度の事業につきましては、この「中期活動方針」に定めた５つの重点事業を踏まえ、

従来同様「在住外国人の生活・コミュニケーション支援に関する事業」、「多文化共生の地域づく

りに関する事業」、「国際交流及び国際協力の調査研究・広報に関する事業」の３つの分野にわた

って事業計画及び予算を組みました。 

「日本語学習の支援」では、日本語の学習経験のない人への日本語学習を通じた生活支援と地

域へのつながりづくりを強化します。日本語初級者の外国人の急増に対応するため、新たに転入

してきた外国籍市民を対象に生活支援ニーズを調査、分析し、既設の「日本語コース」に加えて

「はじめての日本語コース（会話と文字）」の開設を計画します。 

また、近年はネパールからの転入者が増えていることから、外国人向け多言語情報紙（MIA 

calendar）にネパール語版を新たに追加いたします。 

昨年度は「むさしの国際交流まつり」を５年ぶりに再開しました。そこでの成果や課題を踏ま

え、さらに実施形態や内容を見直したうえで実施する予定です。 

「留学生」むさしのファミリープログラムでは、留学生の再増加傾向に対応できるよう、ファ

ミリーの参加者募集や会員の獲得につながる広報にも力を入れてまいります。 

さらに首都直下地震など大規模災害への備えも注目されています。地域社会で在住外国人が

災害弱者とならないよう啓発活動に取り組むと共に、防災情報の内容や提供方法を検討し、防

災・減災の意識づくりに努めます。 

外国人市民は地域においては労働力である前に生活者であり、法改正等による雇用情勢の変

化で日常生活に、より影響を受けやすい環境にあります。多言語とやさしい日本語を活用した外

国人市民へのさまざまな情報提供や、専門家相談など多様な生活支援を充実していくことで、地

域社会で日本人、外国人がともに安心して暮らせるまちづくりの一端を担ってまいります。 

日ごろの広報活動の充実をはかると共に、武蔵野市をはじめ多様な関連団体、地域団体と積極

的に連携・協働することを通じて、多文化共生の地域づくり、外国人の地域参画を推進し、武蔵

野市国際交流協会の認知度を高めるよう努めます。また、広く日本人・外国人市民ともに、当協

会の活動に触れ関心を持っていただき、活動に賛同・参加しやすい環境づくりを心がけます。 

以下、令和７年度事業計画について記載します。 
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第２ 事業計画 

 

総事業費 25,134千円（人件費、法人会計を除く。共通経費 13,638千円含む。） 

 

〔在住外国人の生活・コミュニケーション支援に関する事業〕 

事 業 名 内 容 備考 

[１]日本語学習の支援 2,718千円 

１. 日本語コース 

2,137千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２． 日本語サロン 

30千円 

 

 

３．日本語スピーチ大会 

  85千円 

 

 

４．日本語交流員ステップアップ研

修・養成講座 

  186千円 

 

 

(1)外国人が地域で暮らすために必要

な日本語学習をボランティア（日本

語交流員）が支援する。日本語会話

レベル及び目的別にグループに分け

て教室活動を行う。コース参加者は、

マンツーマン活動にも参加できる。 

(2)日本語初級者を対象とした「はじめ

ての日本語コース（会話と文字）」を

新設する。 

(3)外国人小中学生のための学習支援

コース（こどもコース） 

教科学習（宿題サポート）、日本語学

習、多様な文化を持つ子どもたちの

居場所づくり等を目的とする。希望

者の増加を受け、従来の水曜日に加

え金曜日にも開催する。また、３学期

は４月からの新 1 年生も受け入れて

就学準備を支援する。 

 

中級レベルまでの外国人向けに、日本

語交流員養成講座修了者による自主企

画の日本語サロンを実施する。 

 

外国人市民の発表の場としてまた市民

の多文化理解の場として日本語交流員

の自主企画で開催する。 

 

日本語交流員として日本語コースの運

営に関わるうえで必要な知識を学ぶた

め日本語交流員養成講座を実施する。 
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事 業 名 内 容 備考 

５．外国人の親子支援検討委員会 

  280千円 

 

多言語高校進学ガイダンス、外国人児

童生徒発表会ほかを実施する。 

[2]多言語による各種相談 

540千円 

６．外国人のための無料専門家相談 

 会 

 164千円 

 

 

７．予約制専門家相談 

198千円 

 

８．語学ボランティア研修 

178千円 

 

 

 

語学ボランティアと専門家による法

律、労働、心理などの相談会を実施。都

内全域の「都内リレー専門家相談会」

の一環として開催する。 

 

月１回の定例予約制外国人相談。 

（法律と心理が基本） 

 

法律や心理相談など通訳案件の複雑化

や派遣先での通訳に対応するため、基

礎講座、ステップアップ講座などを実

施する。 

 

 

[3] 留学生の社会参加の促進 

448千円 

９.「留学生」むさしのファミリープ

ログラム 

448千円 

 

 

 

10．留学生の社会参加に関する講座・

研修等 

 

 

 

近隣の大学と連携し、留学生と地域の

家庭がホームビジットを基本に１年間

交流するプログラムを実施。文化交流

を中心とした交流会やワークショップ

を実施し交流を促進する。 

 

参加者向けに講座、懇談会などを適宜

実施する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度

予算計上な

し 

[4] 多言語による生活情報の提供 

3,388千円 

11．多言語相談・情報提供窓口 

  69千円 

 

12.MIA Calendar（多言語情報紙） 

 1,166千円 

 

 

 

語学ボランティアが多言語で相談の受

付や情報提供を行う。 

 

外国人向け情報紙。やさしい日本語、

英語、中国語、スペイン語、ネパール語

の５言語で作成。外国人会員、関係団
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事 業 名 内 容 備考 

 

 

 

 

13.むさしの FMラジオ番組 

  2,049千円 

 

 

 

 

14.外国人のための防災事業 

104千円 

体、市各施設の窓口に配布 年４回発

行。今後、利用者の言語ニーズに応じ

た発行を検討する。 

 

「NEWS from MIA」月～金の５分番組

（４言語）、「MIAプラザ」月１回土曜日

に 30 分外国人ゲストのトーク番組を

ボランティアによる企画・運営で放送

する。 

 

外国人のための防災委員会を中心に、

市や地域が開催する各イベント等で防

災に関する啓発活動を実施。また、東

京都つながり創生財団が主催する災害

時翻訳訓練等に語学ボランティアと共

に参加する。引き続き、地域社会で在

住外国人が災害弱者とならないよう情

報内容や提供方法を検討し、日本語コ

ースなどでの対面活動やホームページ

を通じての情報提供と連動させながら

啓発を行う。 

 

[5] 通訳者の派遣及び翻訳 623 千円 

15.通訳者の派遣 

  511千円 

 

 

 

16.翻訳 

112千円 

 

教育・行政窓口・福祉等に関する通訳

派遣依頼に対して語学ボランティアに

個別に依頼し、可能な範囲での活動を

実施する。 

 

教育・行政窓口・福祉等に関する翻訳

依頼に対して語学ボランティアに個別

に依頼し、可能な範囲での活動を実施

する。 
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〔多文化共生の地域づくりに関する事業〕 

事 業 名 内 容 備考 

[6] 地域における国際理解の推進 

1,432千円 

17. 市民国際交流・協力・多文化共

生推進事業 

83千円 

 

 

 

18. 教員ワークショップ  

 

19. 青年ワークショップ 

104千円 

 

 

 

 

 

20. むさしの国際交流まつり  

1,245千円 

 

 

国際理解、国際平和、多様な文化など

について市民に理解を深めてもらえる

ように市民講座を開催する。また、小

学生向けの交流型の多文化共生理解促

進イベントを実施する。 

 

（平成 29年度から休止） 

 

国際理解の観点で青年が考え、学び合

う場を提供し、地域においてグローバ

ル人材育成や多文化共生の理解促進に

努める。地域の大学の授業や課外活動

と連携し、プロジェクト型の実践も行

う。 

 

MIA 会員、在住外国人等多くのボラン

ティアの協力を得て、国際交流まつり

を実施し、市民が気軽に国際交流、多

文化共生に親しめる機会を提供する。

コロナ禍において代替事業として開催

してきた「多文化体験ウィーク」と昨

年度再開した「むさしの国際交流まつ

り」の経験をふまえ、実施形態や内容

を検討する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[7] 国際交流及び国際協力に関す

るボランティア活動の支援 

  730千円 

21. ボランティア活動説明会 

18千円 

 

 

 

 

 

 

 

会員、一般市民を対象に日本語交流員

を中心とした MIA のボランティア活動

への参加を呼びかけるためのボランテ

ィア活動説明会を実施する。 
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事 業 名 内 容 備考 

22. ボランティア向け各種研修、講

座 

24千円 

 

23. ボランティア自主事業推進委員

会 

35千円 

 

 

 

 

24. 情報提供グループ 

 

25. イベントグループ 

  6千円 

 

 

 

26. ＦＭラジオ番組運営委員会（多

言語ラジオ番組） 

65千円 

 

27. 情報紙編集委員会 

 

28. 外国人ボランティア支援グルー

プ 

 

 

 

29. こども国際交流クラブ 

  129千円 

 

30. 地域への外国人等派遣 

30千円 

 

 

 

ボランティアの活動の支援として様々

な研修、講座を開催する。 

 

 

会員の自主的な活動を推進するため各

自主事業グループ代表、会員の推薦す

る委員などによって構成される委員会

であり、会員から申請される新規事業

の検討・承認・推進やボランティア間

の情報交換を行う。 

 

（平成 24年度から休止） 

 

外国人会員企画事業であるシリーズ

「世界を知ろう！世界の人とふれあお

う！」の準備、実施のためのサポートを

中心に活動する。 

 

むさしの FMラジオ番組における「NEWS 

from MIA（多言語）」及び「MIAプラザ」

の企画・運営を行う。 

 

（令和２年度から休止） 

 

MIA 登録外国人がボランティアとして

自国の文化を紹介する際（外国人会員

自主企画事業など）の実務面のサポー

トを行う。 

 

５歳からのこどもと保護者対象の国際

理解プログラム。 

 

地域への講師派遣、外国の文化紹介な

どを行う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度

予算計上な

し 
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事 業 名 内 容 備考 

31. シリーズ「世界を知ろう！世界

の人とふれあおう！」 

25千円 

 

32. 外国語会話交流教室 

  271千円 

 

 

33. 外国人会員企画事業 

127千円 

イベントグループのサポートで外国人

会員が故郷の文化、日本で暮らして感

じたこと等を紹介する。 

 

外国人会員が８回を１コースとして自

分の母語や故郷の文化を紹介しながら

市民と交流する。 

 

外国人会員の自主企画として料理、音

楽などの文化・特技を幅広く紹介する。 

 

[8] 国際交流及び国際協力に関する

地域団体との連携 

       290 千円 

34. 地域連携・共催 

90千円 

 

 

 

 

 

 

 

35. 他団体との協働・助成・後援 

200千円 

 

 

 

 

地域における国際交流及び多文化共生

の推進、地域活性化のため地域連携を

推進。地域イベントへ出店及び参加。

また、地域の大学などに外国人会員、

協会ボランティア、協会職員などを講

師として派遣し、当協会の活動や多文

化共生について理解促進に努める。 

 

 

市内各団体、企業、学校、NPO、他国際

交流協会、都内相談ネットワークなど

と連携協働。事業単位では、助成・後援

を随時行う。また、協会の会議室、印刷

機、団体紹介等の便宜を図る。 
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〔国際交流及び国際協力の調査研究及び広報に関する事業〕 

事 業 名 概 要 備考 

[9] 国際交流及び国際協力に関する

調査研究 

110千円 

36. 国際交流・協力に関する調査研

究 

110千円 

 

 

 

 

国際交流・協力に関する調査研究をア

ンケート、資料収集、専門家からの意

見聴取などにより適宜実施する。 

 

 

 

 

[10] 国際交流及び国際協力に関す

る広報       

1,217 千円 

37. 機関紙「むさしの FRIENDs」の発

行 

777千円 

 

 

 

 

38. MIAホームページによる発信 

440千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

協会の活動方針、在住外国人が抱える

問題などをテーマにした特集記事、活

動報告、及び各種イベントの案内など

を掲載する機関紙を年４回、各回1,400

部発行している。機関紙は会員の他、

地域公共施設などで無料配布する。 

 

イベント情報やボランティア募集情報

を随時発信し、協会の効果的な広報を

行う。パソコンに加え、スマートフォ

ンにも対応するなど、活用しやすい情

報ツールとなるよう努める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   　　　　　　　　　　（単位：円）

大

0 1,000 1,000 　

　　 0 1,000 1,000 定期預金運用

1,000 1,000 2,000

1,000 1,000 2,000 退職給付引当資産運用

1,260,000 1,260,000

　　　　　　　 1,000,000 0 1,000,000 1年2.5千円　3年会員6千円

　　　　　　 100,000 0 100,000 1年3.5千円　3年会員9千円

　　　　　 　 160,000 0 160,000 1口1万円/1.1万円

3,504,000 3,504,000

　　　　　　 1,570,000 0 1,570,000 日本語コース参加費等

998,000 0 998,000 通訳派遣料及び翻訳料

230,000 0 230,000 青年WS、国際交流まつり参加費等

　　　　　 442,000 0 442,000 講座・イベント等参加費

120,000 0 120,000 地域団体への講師派遣謝礼、委員謝礼等

144,000 0 144,000 バナー広告料

64,015,000 8,258,000 72,273,000

63,967,000 8,256,000 72,223,000 武蔵野市運営費補助金

　　　　　 48,000 2,000 50,000 勤労者互助会検診費用断助成金等

20,000 0 20,000

　　　　　　 20,000 0 20,000 会員寄付等

22,000 2,000 24,000

2,000 1,000 3,000 普通預金利息

20,000 1,000 21,000 給水機、複写機使用負担金等

68,822,000 8,262,000 77,084,000

68,822,000 68,822,000 協会の事業に要する経費

35,176,000 35,176,000 常勤職員6名

700,000 700,000 同上

5,920,000 5,920,000 常勤職員6名

1,892,000 1,892,000 正職員3名退職金積立

133,000 133,000 委員会、反省会費用等

2,073,000 2,073,000 ボランティア交通費、出張旅費等

855,000 855,000 業務用携帯通信料、郵便料金、ZOOMアカウント等

901,000 901,000 事務用品、材料費等

640,000 640,000 MIA Calendar等翻訳料

1,082,000 1,082,000 機関紙、Calendar、封筒印刷等

12,402,000 12,402,000 事務所賃借料、レンタカー、機材等賃借料

2,052,000 2,052,000 むさしのFM番組放送料、HP運営費

170,000 170,000 ボランティア、イベント、事務所保険等

100,000 100,000 振込手数料等

3,362,000 3,362,000 講師、専門家、通訳派遣・翻訳等の謝金

400,000 400,000 地域の国際交流事業助成等

964,000 964,000 複写機使用料、HP作成委託等

広告料

保険料

支払手数料

諸謝金

支払助成金

委託費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

筆耕翻訳料

印刷製本費

賃借料

給料手当

通勤費

福利厚生費

退職給付費用

会議費

　雑収益

受取利息

雑収益

経常収益　計

　（２）経常費用

  事業費

国際交流及び協力に関する広報

　受取補助金等

市受取補助金

その他補助金

　受取寄付金

受取寄付金

日本語学習の支援

通訳者の派遣及び翻訳

地域における 国際理解の推進
国際交流及び協力に関するボランティア活動の支援

国際交流及び協力に関する地域団体連携

特定資産運用利息

　受取会費

個人会員受取会費

家族会員受取会費

団体会員受取会費

　事業収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　基本財産運用益

基本財産受取利息

　特定資産運用益

令和７年度 公益財団法人武蔵野市国際交流協会

収　支　予　算　書
令和7年4月1日～令和8年3月31日

令和７年度

備  　考科　　　　目
公益目的事業会計 法人会計 合　計

　中　科　目
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   　　　　　　　　　　（単位：円）

大

11,527,000 11,527,000 協会の管理に要する経費

5,274,000 5,274,000 理事長,理事,評議員,監事,監査の報酬等

127,000 127,000 理事長通勤手当

782,000 782,000 理事長社会保険料等

350,000 350,000 理事長退職金積立

20,000 20,000 地域団体会合費等

20,000 20,000 理事会、評議員会等の費用

10,000 10,000 役員出張旅費

380,000 380,000 電話料金、郵送料等

400,000 400,000 パソコン・事務機器、什器備品等

250,000 250,000 事務用品等

116,000 116,000 研修費、新聞購読料、書籍代等

150,000 150,000 事務所、事務機器の修繕費等

20,000 20,000 挨拶状、封筒印刷等

300,000 300,000 電気使用料等

1,404,000 1,404,000 事務用機器リース料

844,000 844,000 事務所管理・清掃費等

40,000 40,000 振込手数料等

20,000 20,000 登記料、印紙代等

60,000 60,000 負担金、年会費等

20,000 20,000 パソコン・システム関連謝金等

940,000 940,000 給与・会計ソフト保守委託費用、会計顧問料等

68,822,000 11,527,000 80,349,000

0 ▲ 3,265,000 ▲ 3,265,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 ▲ 3,265,000 ▲ 3,265,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0

0 ▲ 3,265,000 ▲ 3,265,000

      0 6,576,000 6,576,000

0 3,311,000 3,311,000

Ⅱ指定正味財産増減の部

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 3,000,000 3,000,000 法人基本財産

0 3,000,000 3,000,000

0 6,311,000 6,311,000

受取寄付金

　　当期指定正味財産増減額

　　指定正味財産期首残高

　　指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高

　　　　　当期一般正味財産増減額

　　一般正味財産期首残高

　　一般正味財産期末残高

　受取補助金等

市受取補助金

　受取寄付金

　（１）経常外収益

　経常外収益計

　（２）経常外費用

　経常外費用計

　　　　　当期経常外増減額

　他会計振替額

  評価損益等調整前当期経常増減額

　 基本財産評価損益等

　 特定資産評価損益等

　 評価損益等計

　当期経常増減額

　２．経常外増減の部

支払手数料

租税公課

負担金

諸謝金

委託費

　経常費用　計

図書・研修費

修繕費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

事務所管理費

交際費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

　管理費

役員報酬

通勤費

福利厚生費

退職給付費用

令和７年度

備  　考科　　　　目
公益目的事業会計 法人会計 合　計

　中　科　目
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   　　　　　　　　　　　（単位：円）

前年度比 備  　考
大

Ⅰ　一般正味財産増減の部

0 1,000 1,000 0 600 600 400 　

　　 0 1,000 1,000 0 600 600 400 定期預金運用

1,000 1,000 2,000 100 100 200 1,800

1,000 1,000 2,000 100 100 200 1,800 退職給付引当資産運用

1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 0

　　　　　　　 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 1年2.5千円　3年会員6千円

　　　　　　 100,000 100,000 100,000 100,000 0 1年3.5千円　3年会員9千円

　　　　　 　 160,000 160,000 160,000 160,000 0 1口1万円/1.1万円

3,504,000 3,504,000 3,115,000 3,115,000 389,000

　　　　　　 1,570,000 1,570,000 915,000 915,000 655,000 日本語コース参加費等

998,000 998,000 1,250,000 1,250,000 ▲ 252,000 通訳派遣料及び翻訳料

230,000 230,000 180,000 180,000 50,000 青年WS、国際交流まつり参加費等

　　　　　 442,000 442,000 476,000 476,000 ▲ 34,000 講座・イベント等参加費

120,000 120,000 150,000 150,000 ▲ 30,000 地域団体への講師派遣謝礼、委員謝礼等

144,000 144,000 144,000 144,000 0 バナー広告料

64,015,000 8,258,000 72,273,000 61,263,000 11,302,000 72,565,000 ▲ 292,000

　　　　　 63,967,000 8,256,000 72,223,000 61,251,000 11,300,000 72,551,000 ▲ 328,000 武蔵野市運営費補助金

48,000 2,000 50,000 12,000 2,000 14,000 36,000 勤労者互助会検診費用助成金等

20,000 0 20,000 10,000 0 10,000 10,000

　　　　　　 20,000 0 20,000 10,000 0 10,000 10,000 会員寄付等

22,000 2,000 24,000 9,900 300 10,200 13,800

2,000 1,000 3,000 200 200 400 2,600 普通預金利息

20,000 1,000 21,000 9,700 100 9,800 11,200 給水機、複写機使用負担金等

68,822,000 8,262,000 77,084,000 65,658,000 11,303,000 76,961,000 123,000

　（２）経常費用

68,822,000 68,822,000 67,228,000 67,228,000 1,594,000 協会の事業に要する経費

35,176,000 35,176,000 32,863,000 32,863,000 2,313,000 常勤職員6名

700,000 700,000 700,000 700,000 0 同上

5,920,000 5,920,000 5,586,000 5,586,000 334,000 常勤職員6名

1,892,000 1,892,000 1,840,000 1,840,000 52,000 正勤職員3名退職金積立

133,000 133,000 141,000 141,000 ▲ 8,000 委員会、反省会費用等

2,073,000 2,073,000 1,744,000 1,744,000 329,000 ボランティア交通費、出張旅費等

855,000 855,000 808,000 808,000 47,000 業務用携帯通信料、郵便料金、
ZOOMアカウント等

901,000 901,000 784,000 784,000 117,000 事務用品、材料費等

640,000 640,000 480,000 480,000 160,000 MIA Calendar等翻訳料

1,082,000 1,082,000 1,294,000 1,294,000 ▲ 212,000 機関紙、Calendar、封筒等印刷費

12,402,000 12,402,000 12,410,000 12,410,000 ▲ 8,000 事務所賃借料、レンタカー、機
材等賃借料

2,052,000 2,052,000 2,052,000 2,052,000 0 むさしのFM番組放送料、HP運営費

170,000 170,000 170,000 170,000 0 ボランティア、イベント、事
務所保険等

100,000 100,000 100,000 100,000 0 振込手数料等

3,362,000 3,362,000 2,876,000 2,876,000 486,000 講師,専門家、
通訳派遣・翻訳等の謝礼

400,000 400,000 180,000 180,000 220,000 地域の国際交流事業助成等

964,000 964,000 3,200,000 3,200,000 ▲ 2,236,000 複写機使用料、HP作成委託等

公益財団法人　武蔵野市国際交流協会

令和7年4月1日～令和8年3月31日

その他補助金

受取寄付金

　受取寄付金

賃借料

広告料

  事業費

支払助成金

　雑収益

委託費

受取利息

雑収益

　　 経常収益　計

筆耕翻訳料

印刷製本費

諸謝金

保険料

支払手数料

給料手当

通勤費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

退職給付費用

消耗品費

国際交流及び協力に関する
地域団体連携

国際交流及び協力に関する広報

市受取補助金

日本語学習の支援

通訳者の派遣及び翻訳

　特定資産運用益

　１．経常増減の部

　基本財産運用益

基本財産受取利息

地域における 国際理解の推進

国際交流及び協力に関する
ボランティア活動の支援

　（１）経常収益

特定資産運用利息

　受取会費

個人会員受取会費

家族会員受取会費

団体会員受取会費

　事業収益

　受取補助金等

収支予算書 (前年度対比）

令和7年度 令和6年度(補正後）

公益目的事業
会計

法人会計 合　計
公益目的事業

会計
法人会計 合　計

科　　　　目

　中　科　目
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   　　　　　　　　　　　（単位：円）

前年度比
大

11,527,000 11,527,000 11,725,000 11,725,000 ▲ 198,000 協会の管理に要する経費

5,274,000 5,274,000 5,274,000 5,274,000 0 理事長、理事、評議員、
監事、監査報酬等

127,000 127,000 127,000 127,000 0 理事長通勤手当

782,000 782,000 788,000 788,000 ▲ 6,000 理事長社会保険料等

350,000 350,000 350,000 350,000 0 理事長退職金積立

20,000 20,000 30,000 30,000 ▲ 10,000 地域団体会合費等

20,000 20,000 20,000 20,000 0 理事会,評議員会等の費用

10,000 10,000 10,000 10,000 0 役員出張旅費

380,000 380,000 386,000 386,000 ▲ 6,000 電話料金、郵送料等

400,000 400,000 550,000 550,000 ▲ 150,000 パソコン、事務機器、什器備品等

250,000 250,000 250,000 250,000 0 事務用品等

116,000 116,000 155,000 155,000 ▲ 39,000 研修費、新聞購読料、
書籍代等

150,000 150,000 150,000 150,000 0 事務所、事務機器修繕等

20,000 20,000 30,000 30,000 ▲ 10,000 挨拶状、封筒等印刷

300,000 300,000 330,000 330,000 ▲ 30,000 電気使用料等

1,404,000 1,404,000 1,406,000 1,406,000 ▲ 2,000 事務用機器リース料

844,000 844,000 844,000 844,000 0 事務所管理・清掃費等

40,000 40,000 30,000 30,000 10,000 振込手数料等

20,000 20,000 30,000 30,000 ▲ 10,000 登記料、印紙代等

60,000 60,000 60,000 60,000 0 負担金、年会費等

20,000 20,000 20,000 20,000 0 パソコン、システム関連
謝金等

940,000 940,000 885,000 885,000 55,000 会計、給与ソフト保守委託費
用、会計顧問料等

68,822,000 11,527,000 80,349,000 67,228,000 11,725,000 78,953,000 1,396,000

0 ▲ 3,265,000 ▲ 3,265,000 ▲ 1,570,000 ▲ 422,000 ▲ 1,992,000 ▲ 1,273,000

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 ▲ 3,265,000 ▲ 3,265,000 ▲ 1,570,000 ▲ 422,000 ▲ 1,992,000 ▲ 1,273,000

0

0

0 0 0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 ▲ 3,265,000 ▲ 3,265,000 ▲ 1,570,000 ▲ 422,000 ▲ 1,992,000 ▲ 1,273,000

0 6,576,000 6,576,000 150,000 6,383,000 6,533,000 43,000

0 3,311,000 3,311,000 ▲ 1,420,000 5,961,000 4,541,000 ▲ 1,230,000

0

0

0 0 0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0 法人基本財産

0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0

0 6,311,000 6,311,000 ▲ 1,420,000 8,961,000 7,541,000 ▲ 1,230,000

科　　　　目 備  　考

　経常費用計

　管理費

負担金

租税公課

　  特定資産評価損益等

　  評価損益等計

　当期経常増減額

諸謝金

委託費

支払手数料

交際費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

修繕費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

事務所管理費

図書・研修費

役員報酬

　中　科　目

通勤費

福利厚生費

消耗品費

退職給付費用

公益目的事業
会計

法人会計 合　計
公益目的事業

会計
法人会計 合　計

令和7年度 令和6年度(補正後）

　２．経常外増減の部

評価損益等調整前当期経常増減額

　  基本財産評価損益等

　（１）経常外収益

  市受取補助金

Ⅲ正味財産期末残高

　（２）経常外費用

　当期経常外増減額

  当期一般正味財産増減額

　受取補助金等

　受取寄付金

Ⅱ指定正味財産増減の部

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

  受取寄付金

　他会計振替額

　経常外収益計

　経常外費用計
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大
日本語学
習の支援

多言語に
よる各種

相談

留学生の
社会参加
の促進

多言語に
よる生活
情報の
提供

通訳者の
派遣及び

翻訳

地域にお
ける国際
理解の
推進

国際交流
及び協力
に関する
ボランティ
ア活動の

支援

国際交流
及び協力
に関する
地域団体
との連携

国際交流
及び協力
に関する
調査研究

国際交流
及び協力
に関する

広報

共　通

1 1

　　 1 1

1 1 1 2

特定資産運用利息 1 1 1 2

1,260 1,260 1,260

　　　　　　　 1,000 1,000 1,000

　　　　　　 100 100 100

　　　　　 　 160 160 160

1,570 0 0 0 998 230 442 120 0 144 0 3,504 3,504

　　　　　　 1,570 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,570 1,570

0 0 0 0 998 0 0 0 0 0 0 998 998

　　　　　 0 0 0 0 0 230 0 0 0 0 0 230 230

0 0 0 0 0 0 442 0 0 0 0 442 442

0 0 0 0 0 0 0 120 0 0 0 120 120

0 0 0 0 0 0 0 0 0 144 0 144 144

64,015 64,015 8,258 72,273

　　　　　 63,967 63,967 8,256 72,223

48 48 2 50

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 20 0 20

　　　　　　 20 20 0 20

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 22 2 24

2 2 1 3

雑収益 20 20 1 21

1,570 0 0 0 998 230 442 120 0 144 65,318 68,822 8,262 77,084

2,718 540 448 3,388 623 1,432 730 290 110 1,217 57,326 68,822 68,822

35,176 35,176 35,176

700 700 700

5,920 5,920 5,920

1,892 1,892 1,892

51 36 20 0 0 23 3 0 0 0 0 133 133

1,144 52 260 75 132 156 130 16 34 4 70 2,073 2,073

24 20 5 286 0 15 0 0 2 202 301 855 855

214 1 75 34 1 107 171 6 27 0 265 901 901

0 0 0 640 0 0 0 0 0 0 0 640 640

0 0 10 270 0 178 0 0 0 537 87 1,082 1,082

0 0 0 14 0 14 0 0 0 0 12,374 12,402 12,402

0 0 0 2,049 0 0 0 3 0 0 0 2,052 2,052

0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 165 170 170

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100

1,275 431 34 20 490 524 422 45 47 74 0 3,362 3,362

0 0 0 0 0 200 0 200 0 0 0 400 400

10 0 44 0 0 210 4 20 0 400 276 964 964

令和7年4月1日～令和8年3月31日

令和７年度収支予算の事業別予算の内訳表

（単位：千円）

      科　　　　目 地域における国際交流及び国際協力の推進並びに在住外国人の支援に関する事業

公益目的
事業会計

合計

法人
会計

令和7年度
合 計

国際交流及び協力に関す
る地域団体連携

国際交流及び協力に関す
る広報

中科目

通訳者の派遣及び翻訳

地域における
国際理解の推進

国際交流及び協力に関す
るボランティア活動の支援

日本語学習の支援

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　基本財産運用益

基本財産受取利息

その他補助金

受取寄付金

受取寄付金

印刷製本費

賃借料

雑収益

受取利息

保険料

支払手数料

通勤費

福利厚生費

退職給付費用

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

筆耕翻訳料

公益財団法人　武蔵野市国際交流協会

　事業収益

受取補助金等

 経常収益計

　（２）経常費用

　事業費

給料手当

　特定資産運用益

　受取会費

個人会員受取会費

家族会員受取会費

団体会員受取会費

市受取補助金

諸謝金

支払助成金

委託費

広告料

13



大
日本語学
習の支援

多言語に
よる各種
相談

留学生の
社会参加
の促進

多言語に
よる生活
情報の提
供

通訳者の
派遣及び
翻訳

地域にお
ける国際
理解の推
進

国際交流
及び協力
に関する
ボランティ
ア活動の
支援

国際交流
及び協力
に関する
地域団体
との連携

国際交流
及び協力
に関する
調査研究

国際交流
及び協力
に関する
広報

共　通

11,527 11,527

5,274 5,274

127 127

782 782

350 350

20 20

20 20

10 10

380 380

400 400

250 250

116 116

150 150

20 20

300 300

1,404 1,404

844 844

40 40

20 20

60 60

20 20

940 940

　経常費用 計 2,718 540 448 3,388 623 1,432 730 290 110 1,217 57,326 68,822 11,527 80,349

▲ 1,148 ▲ 540 ▲ 448 ▲ 3,388 375 ▲ 1,202 ▲ 288 ▲ 170 ▲ 110 ▲ 1,073 7,992 0 ▲ 3,265 ▲ 3,265　当期経常増減額

      科　　　　目

令和7年度
合 計

地域における国際交流及び国際協力の推進並びに在住外国人の支援に関する事業

　管理費

印刷製本費

通勤費

福利厚生費

退職給付費用

交際費

会議費

旅費交通費

中科目

役員報酬

（単位：千円）

諸謝金

委託費

光熱水料費

賃借料

事務所管理費

支払手数料

租税公課

負担金

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

図書・研修費

修繕費

公益目的
事業会計

合計

法人
会計
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資金調達及び設備投資の見込について 

 

（１） 資金調達の見込みについて 

借入れの予定 なし 

 

 

（２） 設備投資の見込みについて 

設備投資の予定 なし 

 


